



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-10112020-223022
CG-DL-E-10112020-223022

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3553]
No. 3553]

नई दिल्ली, मंगलवार, नवम्बर 10, 2020/कार्तिक 19, 1942
NEW DELHI, TUESDAY, NOVEMBER 10, 2020/KARTIKA 19, 1942

विदेश मंत्रालय

आदेश

नई दिल्ली, 10 नवम्बर, 2020

का. आ. 4036(अ).— केंद्रीय सरकार, संयुक्त राष्ट्र (सुरक्षा परिषद) अधिनियम, 1947 (1947 का 43) की धारा 2 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए कांगो लोकतान्त्रिक गणराज्य आदेश, 2016 संबंधी संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद संकल्प के कार्यान्वयन में संशोधन के लिए निम्नलिखित आदेश देती है, अर्थात् :-

(1) संक्षिप्त नाम और प्रारंभ- (1) इस आदेश का संक्षिप्त नाम कांगो लोकतान्त्रिक गणराज्य संबंधी संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद संकल्प का कार्यान्वयन (संशोधन) आदेश, 2020 है।

(2) यह राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होगा।

2. कांगो लोकतान्त्रिक गणराज्य आदेश, 2016 संबंधी संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के कार्यान्वयन में अनुसूची में उपाबंध 2 में, शीर्ष "क व्यक्ति" के अधीन;

क) सीडीआई.016 प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि से रखी जाएगी, अर्थात्:-

"सीडीआई.016 नाम: 1: इग्रेस 2: मुरवनाशयाका 3: उपलब्ध नहीं 4: उपलब्ध नहीं पदवी डॉक्टर पदनाम: एफडीएलआर अध्यक्ष जन्मतिथि: 14 मई, 1963 जन्मस्थान: क) बुटेरा, रवांडा ख) न्गोमा, बुटारे, रवांडा सुविख्यात उर्फ: उपलब्ध नहीं अल्पज्ञात उर्फ: डॉ. इग्रेस राष्ट्रीयता: रवांडा पासपोर्ट संख्या: उपलब्ध नहीं राष्ट्रीयता पहचान संख्या: उपलब्ध

नहीं पता: जर्मनी (जेल में), 01 नवम्बर 2005 को सूचीबद्ध (13 अक्टूबर 2016, 25 फरवरी 2020 को संशोधित)। अन्य जानकारी: 16 अप्रैल 2019 को जर्मनी में जेल में मरने की खबर प्राप्त हुई है। 17 नवम्बर 2009 को जर्मन प्राधिकारियों द्वारा गिरफ्तार किया गया तथा विदेशी आतंकवादी समूहों का नेतृत्व करने तथा युद्ध अपराधों में सहायता करने के लिए 28 सितम्बर 2015 को जर्मन न्यायालय द्वारा दोषी पाया गया। 13 वर्षों के कारावास की सजा सुनाई गई और जून 2016 से जर्मनी की जेल में कैद है। 29 नवम्बर 2014 को 05 वर्षों के लिए एफडीएलआर का अध्यक्ष के रूप में पुनः चयनित। इंटरपोल-संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद विशेष नोटिस वेबलैंक: <https://www.interpol.int/en/How-we-work/Notices/View-UN-Notices-individuals>”;

ख) सीडीआई.031 प्रविष्टि के पश्चात निम्नलिखित को अंतःस्थापित किया जाएगा, अर्थात:-

“सीडीआई .032 नाम:- 1) मुहीनदो 2) अकीली 3) मुनदॉस 4) उपलब्ध नहीं

नाम (मूल लिपि):- उपलब्ध नहीं पदवी: उपलब्ध नहीं पदनाम: क) डीआरसी सशस्त्र बल (एफएआरडीसी) जनरल 31 वीं ब्रिगेड का कमांडर ख) एफएआरडीसी ब्रिगेडियर जनरल जन्मतिथि:- 10 नवंबर 1972 जन्मस्थान:- कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य, सुविख्यात उर्फ क) चार्ल्स मुहीनदो अकीली मुनदॉस ख) अकीली मुहीनदो ग) मुहीनदो मुनदॉस अल्पज्ञात उर्फ उपलब्ध नहीं राष्ट्रीयता:- कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य पासपोर्ट संख्या:- उपलब्ध नहीं, राष्ट्रीय पहचान संख्या:- उपलब्ध नहीं पता:- उपलब्ध नहीं सूचीबद्ध:- 1 फरवरी 2018 अन्य जानकारी:- मुहीनदो अकीली मुनदॉस एफएआरडीसी जनरल, 31 वीं ब्रिगेड का कमांडर है। उसे सितंबर 2014 में सहयोगी लोकतांत्रिक बलों (एडीएफ) के विरुद्ध बेनी एवं लुबेरो के क्षेत्रों में एफएआरडीसी सैन्य कर्वाई क्षेत्र का कमांडर नियुक्त किया गया था जिसमें ऑपरेशन सुकोला-1 शामिल था। वह जून 2015 तक उसी पद पर रहा। उसे यूएनएससीआर 2293 पैरा 7 (ड) के अंतर्गत कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य की शांति, स्थिरता और सुरक्षा के लिए भी खतरा बताया गया है।

सीडीआई 033 नाम 1) गुईडान 2) शिमिरे 3) म्वीसा 4) उपलब्ध नहीं

नाम (मूल लिपि):- उपलब्ध नहीं पदवी उपलब्ध नहीं पदनाम:- उपलब्ध नहीं जन्मतिथि:- 13 मार्च, 1980 जन्मस्थान:- किगोमा, बलीकले, कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य सुविख्यात उर्फ उपलब्ध नहीं अल्पज्ञात उर्फ उपलब्ध नहीं राष्ट्रीयता:- उपलब्ध नहीं पासपोर्ट संख्या:- उपलब्ध नहीं राष्ट्रीय पहचान संख्या:- उपलब्ध नहीं पता:- उपलब्ध नहीं सूचीबद्ध:- 1 फरवरी 2018 अन्य जानकारी:- मपोफी में सैंकेंडरी स्कूल ह्यूमनिते सोशियल की परीक्षा उत्तीर्ण की 16 वर्ष की आयु में शी कासिकिला की कमांड वाले ग्रुप से जुड़ा; एफएआरडीसी को कासिकिला के साथ एकीकृत किया, और अपनी बाटलियन का एस 3 बना; 2007 में घायल हुआ, इसके पश्चात तत्कालीन कमाण्डर “मैण्डो” की कमाण्ड में माई माई सिम्बा से जुड़ा, 2008 में एनडीसी के गठन में सक्रिय रहा और एगल लेमाबे ब्रिगेड का प्रभारी उप कमांडर बना। उसे भी यूएनएससीआर पैरा 7 (छ) के अंतर्गत कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य के अमन, स्थिरता और सुरक्षा के लिए खतरा बताया गया है।

सीडीआई 034 नाम:- 1) लुसीएन 2) न्जामबामवीटा 3) उपलब्ध नहीं 4) उपलब्ध नहीं

नाम (मूल लिपि):- उपलब्ध नहीं पदवी उपलब्ध नहीं पदनाम:- जन्मतिथि: 1996 जन्मस्थान:- सेल्युल न्याजीटाबीरे, सैक्टर रुवुने कम्पून किनयामी, प्रफैक्टर ब्युम्बा, रवांडा सुविख्यात उर्फ आन्द्रे कालुम अल्पज्ञात उर्फ उपलब्ध नहीं राष्ट्रीयता:- रवांडा पासपोर्ट संख्या:- उपलब्ध नहीं राष्ट्रीय पहचान सं. उपलब्ध नहीं पता:- उपलब्ध नहीं सूचीबद्ध:- 1 फरवरी, 2018 अन्य जानकारी:- उसे यूएनएससीआर 2293 पैरा 7 (ज) के अंतर्गत कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य की शांति स्थिरता और सुरक्षा के लिए खतरा बताया गया है।

सीडीआई. 035 नाम:- 1) जेडेऑन 2) क्युनगु 3) मुतांगा वा बाफुकवा 4) कानोनगा

नाम (मूल लिपि):- उपलब्ध नहीं **पदवी** उपलब्ध नहीं **पदनाम:-** काटानगन विद्रोही सरगना नेता **जन्मतिथि:-** 1974 **जन्मस्थान:-** मानोनो क्षेत्र, कटांगा प्रांत (अब तनगानयीका प्रांत) **सुविख्यात उर्फ** उपलब्ध नहीं, **अल्पज्ञात उर्फ** उपलब्ध नहीं **राष्ट्रीयता:-** उपलब्ध नहीं **पासपोर्ट संख्या:-** उपलब्ध नहीं **राष्ट्रीय पहचान संख्या:-** उपलब्ध नहीं **पता:-** उपलब्ध नहीं **सूचीबद्ध:-** 1 फरवरी, 2018 **अन्य जानकारी:-** जेडेऑन क्युनगु, बालुबाकट जातीय समूह से संबंधित है। लिकासी में प्राथमिक और मानोनो में सैकेण्डरी शिक्षा पूरी करने के बाद उसने अध्यापिकी में डिग्री प्राप्त की। 1999 में वह माई माई आंदोलन से जुड़ा, और 2003 से कटांगा प्रांत में एक सबसे सक्रिय समूह में से एक की कमान्ड की। 2006 में उसने निशस्त्रीकरण, सैन्य विघटन और पुनर्एकीकरण प्रक्रिया के माध्यम से मुख्या धारा से जुड़ने के लिए संयुक्त राष्ट्र शांति बलों का दौरा किया। वह 2011 में जेल से भाग गया और अक्तूबर, 2016 में उसने आत्मसमर्पण किया। उसे यूएनएससीआर 2293 के पैरा 7 (ड) के अंतर्गत कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य की शांति, स्थिरता और सुरक्षा के लिए खतरा बताया गया है।

सीडीआई 036 नाम:- 1) सेका 2) बालुकू 3) उपलब्ध नहीं 4) उपलब्ध नहीं

नाम (मूल लिपि):- उपलब्ध नहीं **पदवी** उपलब्ध नहीं **पदनाम:-** एलाइड डेमोक्रेटिक फोर्सेस का सर्वेसर्वा (सीडीई.001) **जन्मतिथि:-** लगभग 1977 **जन्मस्थान:-** उपलब्ध नहीं **सुविख्यात उर्फ** उपलब्ध नहीं, **अल्पज्ञात उर्फ** क) म्जी कजाजू ख) मूसा ग) लूमू घ) लुमोन्डे **राष्ट्रीयता:-** युगाण्डा **पासपोर्ट संख्या:-** उपलब्ध नहीं **राष्ट्रीय पहचान संख्या:-** उपलब्ध नहीं **पता:-** अंतिम विदित मेदिना IIकी काजूजू छावनी, बेनी क्षेत्र, उत्तर कीवू, कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य है। (अंतिम विदित पता)**सूचीबद्ध:-** 6 फरवरी, 2020 **अन्य जानकारी:-** एडीएफ का लंबे समय तक सदस्य रहा (सीडीई .001), बालुकु तब तक एडीएफ संस्थापक जमील मुकुल, (सीडीई .015) का उप कमांडर हुआ करता था, जब तक उसने 2014 में एफएआरडीसी सैन्य कार्रवाई सुकोला-I के पश्चात पदभार ग्रहण नहीं कर लिया।

[फा. सं. यू II/152/34/2015]

प्रकाश गुप्ता, संयुक्त सचिव (यूएनपी)

पाद टिप्पण:- मूल आदेश का.आ. 2874 (अ) तारीख 5 सितंबर 2016 के द्वारा भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया गया था।

MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS

ORDER

New Delhi, the 10th November, 2020

S.O 4036(E).— In exercise of the powers conferred by section 2 of the United Nations (Security Council) Act, 1947 (43 of 1947), the Central Government hereby makes the following Order to amend the Implementation of the United Nations Security Council Resolutions on Democratic Republic of Congo Order, 2016, namely:-

1. Short title and commencement.— (1) This Order may be called the Implementation of the United Nations Security Council Resolutions on Democratic Republic of Congo (Amendment) Order, 2020.

(2) It shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.

2. In the Implementation of the United Nations Security Council Resolution of Democratic Republic of Congo order, 2016, in the Schedule, in Annexure 2, under the heading “A Individuals”,-

(a) For entry Cdi.016, the following entry shall be substituted, namely:

CDi.016 Name: 1: IGNACE 2: MURWANASHYAKA 3: na 4: na **Title:** Dr. **Designation:** FDLR President **DOB:** 14 May 1963 **POB:** a) Butera, Rwanda b) Ngoma, Butare, Rwanda **Good quality a.k.a.:** na **Low quality a.k.a.:** Dr. Ignace **Nationality:** Rwanda **Passport no:** na **National identification no:** na **Address:** Germany (in prison) **Listed on:** 1 Nov. 2005 (amended on 13 Oct. 2016, 25 February 2020) **Other information:** Reported to have died in prison in Germany on 16 April 2019. Arrested by German authorities on 17 November 2009 and found guilty by a German court on 28 September 2015 of leadership of a foreign terrorist group and aiding in war crimes. Received a 13-year

sentence and is in prison in Germany as of June 2016. Re-elected FDLR President on 29 November 2014 for a five-year term. INTERPOL-UN Security Council Special Notice web link: <https://www.interpol.int/en/How-we-work/Notices/View-UN-Notices-Individuals>.”;

(b) after the entry Cdi.031, the following shall be inserted, namely:-

“**CDi.032 Name:** 1) MUHINDO 2) AKILI 3) MUNDOS 4) na **Name (original script):** na **Title:** na **Designation:** a) DRC Armed Forces (FARDC) General, Commander of the 31st Brigade b) FARDC Brigadier General **DOB:** 10 Nov. 1972 **POB:** Democratic Republic of the Congo **Good Quality a.k.a.:** a) Charles Muhindo Akili Mundos b) Akili Muhindo c) Muhindo Mundos **Low Quality a.k.a.:** na **Nationality:** Democratic Republic of the Congo **Passport no.:** na **National Identification No.:** na **Address:** na **Listed on:** 1 Feb. 2018 **Other information:** Muhindo Akili Mundos is an FARDC General, Commander of the 31st Brigade. He was appointed commander of the FARDC’s Operational Sector in the areas of Beni and Lubero, including Operation Sukola I against the Allied Democratic Forces (ADF) in September 2014. He remained in that position until June 2015. He is also a threat to the peace, stability and security of the DRC under UNSCR 2293 paragraph 7(e)

CDi.033 Name: 1) GUIDON 2) SHIMIRAY 3) MWISSA 4) na **Name (original script):** na **Title:** na **Designation:** na **DOB:** 13 Mar. 1980 **POB:** Kigoma, Walikale, Democratic Republic of the Congo **Good Quality a.k.a.:** na **Low Quality a.k.a.:** na **Nationality:** na **Passport no.:** na **National Identification No.:** na **Address:** na **Listed on:** 1 Feb n. 2018 **Other information:** Graduated secondary school humanités sociales in Mpofi; joined the armed group commanded by She Kasikila at the age of 16; integrated the FARDC with Kasikila, becoming his battalion S3; injured in 2007, thereafter joining Mai Mai Simba under then-commander “Mando;” participated in the creation of the NDC in 2008, becoming the deputy commander in charge of the Aigle Lemabé Brigade. He is also a threat to the peace, stability and security of the DRC under UNSCR 2293 paragraph 7(g).

CDi.034 Name: 1) LUCIEN 2) NZAMBAMWITA 3) na 4) na **Name (original script):** na **Title:** na **Designation:** **DOB:** 1966 **POB:** Cellule Nyagitabire, Sector Ruvune, Commune Kinyami, Prefecture Byumba, Rwanda **Good Quality a.k.a.:** André Kalume **Low Quality a.k.a.:** na **Nationality:** Rwanda **Passport no.:** na **National Identification No.:** na **Address:** na **Listed on:** 1 Feb. 2018 **Other information:** He is a threat to the peace, stability and security of the DRC under UNSCR 2293 paragraph 7(j).

CDi.035 Name: 1) GÉDÉON 2) KYUNGU 3) MUTANGA WA BAFUNKWA 4) KANONGA **Name (original script):** na **Title:** na **Designation:** Katangan rebel leader **DOB:** 1974 **POB:** Manono Territory, Katanga Province (now Tanganyika Province) **Good Quality a.k.a.:** na **Low Quality a.k.a.:** na **Nationality:** na **Passport no.:** na **National Identification No.:** na **Address:** na **Listed on:** 1 Feb. 2018 **Other information:** Gédéon Kyungu belongs to the Balubakat ethnic group. After completing primary education in Likasi and secondary school in Manono, he obtained a degree in pedagogy. In 1999 he joined the Mai Mai movement, commanding from 2003 one of the most active groups in the province of Katanga. In 2006, he visited UN peacekeeping forces to integrate through the disarmament, demobilization and reintegration (DDR) process. He escaped from prison in 2011 and surrendered in October 2016. He is a threat to the peace, stability and security of the DRC under UNSCR 2293 paragraph 7(e).

CDi.036 Name: 1: SEKA 2: BALUKU 3: na 4: na **Name (original script):** na **Title:** na **Designation:** Overall leader of the Allied Democratic Forces (ADF) (CDe.001). **DOB:** approximately 1977 **POB:** na **Good Quality a.k.a.:** na **Low Quality a.k.a.:** a) Mzee Kajaju b) Musa c) Lumu d) Lumonde, **Nationality:** Uganda **Passport no.:** na **National Identification No.:** na **Address:** Last known location is Kajaju camp of Medina II, Beni territory, North Kivu, DRC (last known location) **Listed on:** 6 February 2020. **Other information:** Longtime member of the ADF (CDe.001), Baluku used to be the second in command to ADF founder Jamil Mukulu (CDi.015) until he took over after FARDC military operation Sukola I in 2014.”.

[F. No. U.II/152/34/2015]

PRAKASH GUPTA, Jt. Secy.(UNP)

Foot note: The principal order was published in the Gazette of India vide S.O. 2874(E) dated the 5th September, 2016.